

लूसियन पाई के अनुसार भारत जैसे राष्ट्र में राजनीतिक सुधार के उद्देश्य क्या होने चाहिए ?

4. What do you understand by Mixed Economy ? Why such an economy is considered useful in a developing nation like India ?

मिश्रित अर्थव्यवस्था से आप क्या समझते हैं ? भारत जैसे विकासशील देश के लिए ऐसी व्यवस्था को क्यों उपयोगी माना गया है ?

5. What are the TRYSEM and DWCRA Programmes ?

ट्राइसम और डवकरा योजनाएँ क्या हैं ?

6. What do you understand by Fibre Optics ? What is its importance ?

फाइबर ऑप्टिक्स से आप क्या समझते हैं ? इसका महत्व बताइए।

7. How has communalism affected national integration in India ?

साम्प्रदायिकता ने भारत में राष्ट्रीय एकीकरण को किस तरह प्रभावित किया है ?

8. What are the important functions of Central Board for Pollution Control ?

केन्द्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड के मुख्य कार्य क्या हैं ?

9. Throw light on the characteristics of a good alternative source of energy.

एक अच्छे ऊर्जा के वैकल्पिक स्रोत की विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।

MAPS-08

June – Examination 2022

M.A. (Final) Examination

POLITICAL SCIENCE

(Public Policy)

लोक नीति

Paper : MAPS-08

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×4=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the questions delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 4 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है।

1. (i) Explain the statement that “Indian federation is not a result of agreement amongst its units (States).”.

इस वक्तव्य को स्पष्ट कीजिए कि “भारतीय संघ इसके इकाइयों (राज्यों) के मध्य हुए समझौते का परिणाम नहीं है।”

- (ii) Why are Administrative Reforms important ?
प्रशासनिक सुधार क्यों महत्वपूर्ण हैं ?

- (iii) What was the fundamental feature of the Gandhian model of development advocated by Shreeman Narayan in 1944 ?

1944 में श्रीमन नारायण द्वारा प्रस्तुत गाँधीवादी विकास योजना की मौलिक विशेषता क्या थी ?

- (iv) What is the main objective of the Integrated Rural Development Programme ?

एकीकृत ग्रामीण विकास कार्यक्रम का मुख्य उद्देश्य क्या है ?

- (v) Explain the importance of Information Technology ?

सूचना प्रौद्योगिकी का महत्व समझाइए।

- (vi) What do you understand by Regionalism in India ?

भारत में क्षेत्रवाद से आप क्या समझते हैं ?

- (vii) What do you understand by the concept of Social Security ?

सामाजिक सुरक्षा अवधारणा से आप क्या समझते हैं ?

- (viii) What is Rural Energy Programme ?

ग्रामीण ऊर्जा कार्यक्रम क्या है ?

Section-B

4×16=64

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

2. While demarcating powers of the Centre and the State governments, what were the reasons for the framers of Indian Constitution for favouring a stronger Central Government in comparison to that of the States ?

केन्द्र और राज्यों के मध्य शक्ति विभाजन करते समय भारतीय संविधान निर्माताओं ने राज्यों की तुलना में केन्द्र सरकार को अधिक शक्तियाँ क्यों प्रदान कीं ?

3. What are Lucian Pye's views regarding the targeted goals of political reform in a country like India ?